68. La creatura razionale è stata fatta per amare la somma essenza

Ne segue, pertanto, che la creatura razionale a nulla deve tanto applicarsi, quanto ad esprimere con una esecuzione volontaria questa immagine, impressa in lei per virtù naturale. Essa non deve al creatore soltanto l'esistenza; dal fatto di sapere, inoltre, che non può fare nulla di tanto eminente quanto rammemorare, intendere e amare il sommo bene, infatti, certamente si convince che non *deve volere* nulla in modo altrettanto eminente. Chi negherà, infatti, che le cose migliori in suo potere debbano trovarsi maggiormente nella sua volontà? Infine, l'essere razionale, per una natura razionale, non consiste in altro che nel poter discernere il giusto dal non giusto, il vero dal non vero, il buono dal non buono, il bene maggiore dal bene minore. Ma questo potere le è del tutto inutile e vuoto, se essa non ama o riprova, secondo un giudizio di vera distinzione, ciò che discerne. Da qui appare pertanto, abbastanza evidentemente, che ogni ente razionale esiste per amare o respingere, di più o di meno, ciò che giudica, con un criterio di distinzione, più buono o meno buono o non buono. Nulla, quindi, è più chiaro del fatto che la creatura razionale è stata fatta per amare la somma essenza al di sopra di tutti i beni, in quanto essa è il sommo bene; anzi, per non amare nulla se non la somma essenza o per la somma essenza, perché essa è buona per sé e nient'altro è buono se non per essa. Ma non può amarla, senza ricordarsi di lei e se non si è impegnata ad intenderla. È chiaro, dunque, che la creatura razionale deve impegnare tutto

totum suum posse et velle ad memorandum et intelligendum et amandum summum bonum impendere debere, ad quod ipsum esse suum se cognoscit habere.

### LXIX. Quod anima semper illam amans aliquando vere beate vivat

Dubium autem non est humanam animam esse rationalem creaturam. Ergo necesse est eam esse factam ad hoc, ut amet summam essentiam. Necesse est igitur eam esse factam aut ad hoc ut sine fine amet, aut ad hoc ut aliquando vel sponte vel violenter hunc amorem amittat. Sed nefas est aestimare summam sapientiam ad hoc eam fecisse, ut aliquando tantum bonum aut contemnat, aut volens tenere aliqua violentia perdat. Restat igitur eam esse factam ad hoc, ut sine fine amet summam essentiam.

At hoc facere non potest, nisi semper vivat. Sic igitur est facta ut semper vivat, si semper velit facere ad quod facta est. Deinde inconveniens nimis est summe bono summeque sapienti et omnipotenti creatori, ut quod fecit esse ad se amandum, id faciat non esse, quamdiu vere amaverit; et quod sponte dedit non amanti ut semper amaret, id auferat vel auferri permittat amanti ut ex necessitate non amet; praesertim cum dubitari nullatenus debeat, quod ipse omnem naturam se vere amantem amet. Quare manifestum est humanae animae numquam auferri suam vitam, si semper studeat amare summam vitam.

Qualiter ergo vivet? Quid enim magnum est longa vita, nisi sit a molestiarum incursione vere segura? Quisquis enim dum vivit aut timendo aut patiendo molestiis subiacet aut falsa securitate fallitur: quid nisi misere vivit? Si quis autem ab iis liber vivit, beate vivit. Sed absurdissimum est ut aliqua natura semper amando

il suo potere e volere a rammemorare, intendere ed amare il sommo bene, verso il quale sa di avere orientato il suo essere stesso.

### 69. L'anima che ama sempre la somma essenza, vivrà un giorno in modo veramente felice

Ma non vi è dubbio che l'anima umana sia una creatura razionale. Dunque, è necessario che essa sia stata fatta per amare la somma essenza. Allora, è necessario che sia stata fatta o per amarla senza fine o per perdere un giorno, volontariamente o violentemente, questo amore. Ma non è lecito stimare che la somma sapienza l'abbia fatta perché essa disprezzi, un giorno, un tale bene, o, volendolo tenere, per qualche violenza lo perda. Rimane dunque che l'anima è stata fatta per amare senza fine la somma essenza.

Ma questo non lo può fare, se non vive sempre. È dunque fatta per vivere sempre, se vuole fare sempre ciò per cui è stata fatta. È poi troppo contrastante con il creatore sommamente buono, sapiente e onnipotente, che Egli faccia non essere, finché veramente lo ama, ciò che ha fatto perché lo ami; e che tolga o permetta che sia tolto a chi lo ama, in modo che necessariamente non ami più, ciò che spontaneamente gli diede, mentre non lo amava, affinché lo amasse sempre; specialmente quando non si deve assolutamente dubitare che Egli ami ogni natura che veramente lo ama. È perciò manifesto che all'anima umana la sua vita non è mai tolta, se si applica sempre ad amare la somma vita.

Come dunque vivrà? È infatti qualcosa di grande una lunga vita, se non è veramente sicura dall'incursione degli affanni? Chiunque, infatti, mentre vive, temendo o soffrendo, è sottoposto agli affanni o è ingannato da una falsa sicurezza, come vive, se non miseramente? Se uno, invece, vive libero da queste cose, vive felicemente. Ma è completamente assurdo che una natura, aman-

illum qui est summe bonus et omnipotens, semper misere vivat. Liqueat igitur humanam animam huiusmodi esse, ut si servet id ad quod est, aliquando vere secunda ab ipsa morte et omni alia molestia beate vivat.

### LXX. Quod illa se amanti seipsam retribuatur

Denique nullatenus verum videri potest, ut iustissimus et potentissimus nihil retribuatur amanti se perseveranter; cui non amanti tribuit essentiam ut amans esse posset. Si enim nihil retribuatur amanti, non discernit iustissimus inter amantem et contemnentem id quod summe amari debet; nec amat amantem se; aut non prodest ah illo amari. Quæ omnia ab illo dissonant. Retribuit igitur omni se amare perseveranti.

Quid autem retribuatur? Si nihilo dedit rationalem essentiam ut amans esset: quid dabit amanti si amare non cesset? Si tam grande est quod amori famulatur: quam grande est quod amori recompensatur? Et si tale est amoris fulcimentum: quale est amoris emolumentum? Nam si rationalis creatura, quæ sibi inutilis est sine hoc amore, sic eminet in omnibus creaturis: utique nihil potest esse præmium huius amoris, nisi quod supereminet in omnibus naturis. Etenim idem ipsum bonum quod sic se amari exigit, non minus se ab amante desiderari cogit. Nam quis sic amet iustitiam, veritatem, beatitudinem, incorruptibilitatem, ut iis frui non appetat? Quid ergo summa bonitas retribuatur amanti et desideranti se, nisi seipsam? Nam quidquid aliud tribuat, non retribuatur, quia nec compensatur amori nec consolatur amantem nec satiat desiderantem. Aut si se vult amari et desi-

do sempre colui che è sommamente buono e onnipotente, viva sempre miseramente. È chiaro, pertanto, che l'anima umana è fatta in modo tale che, se osserva ciò per cui è stata fatta, un giorno vivrà felicemente, veramente sicura dalla stessa morte e da ogni altro affanno.

### 70. La somma essenza dona se stessa, in ricompensa a chi la ama

Infine, non può assolutamente essere vero che colui che è giustissimo e potentissimo non doni alcuna ricompensa a chi lo ama con perseveranza e a cui ha dato l'essere, quando non lo amava, perché potesse amarlo. Se, infatti, non ricompensasse per nulla chi lo ama, colui che è giustissimo non distinguerebbe tra chi ama e chi disprezza ciò che dev'essere sommamente amato, né amerebbe chi lo ama; o non gioverebbe essere da lui amati. Sono, tutte queste, ipotesi incompatibili con il concetto di giustissimo<sup>59</sup>. Egli, dunque, ricompensa chiunque persevera nell'amarlo.

Ma con che cosa lo ricompensa? Se ha dato al nulla un'essenza razionale perché potesse amare, che cosa darà a chi lo ama se non cesserà di amarlo? Se ciò che serve per amare è così grande, quanto è grande la sua ricompensa? E se tale è il sostegno dell'amore, qual è il premio dell'amore? Se, infatti, la creatura razionale, che senza questo amore è a se stessa inutile, spicca così tra tutte le creature, certamente nulla può essere il premio di questo amore, se non ciò che supera ogni natura. Lo stesso bene, in realtà, che esige così di essere amato, non costringe meno ad essere desiderato da chi lo ama. Infatti, chi ama la giustizia, la verità, la beatitudine, l'incorruptibilità, senza aspirare a fruirle? Con che cosa, dunque, la somma bontà ricompenserà chi la ama e la desidera, se non con se stessa? Qualunque altra cosa gli accordi, infatti, non lo ricompensa, perché non compensa l'amore, né consola chi ama, né sazia chi deside-